

**INFORME DE NECESIDAD E IDONEIDAD
SUMINISTRO DE VESTUARIO LABORAL Y EQUIPOS DE
PROTECCIÓN**

EXPEDIENTE N.º: 237/2025

Área: ÁREA PREVENCIÓN, SEGURIDAD Y SALUD

1. OBJETO DEL CONTRATO

A. TIPO DE CONTRATO:

- ☐ CONTRATO DE OBRAS
- ☒ CONTRATO DE SUMINISTROS
- ☐ CONTRATO DE SERVICIOS

B. OBJETO DEL CONTRATO:

El objeto del presente contrato es el suministro de vestuario laboral, calzado de seguridad y equipos de protección individual (EPIs) destinados a la protección de cabeza, ojos, oídos, manos, cuerpo, vías respiratorias y caídas en altura, así como el suministro de vestuario técnico sujeto a norma —incluyendo prendas ignífugas para trabajos eléctricos y de alta visibilidad— y otros equipos de protección que resulten necesarios para el adecuado desarrollo de las actividades del personal de Canal de Isabel II, S.A., M.P.

El contrato tiene por finalidad garantizar la dotación, reposición y homogeneización de los elementos de protección individual y vestuario técnico durante los tres ejercicios siguientes, conforme a las necesidades que se determinen por la entidad contratante.

Las características técnicas, calidades, normas de referencia y condiciones de entrega de los suministros objeto del presente contrato se detallan en el correspondiente Pliego de Prescripciones Técnicas (PPT), que forma parte integrante del expediente de contratación.

C. DIVISIÓN EN LOTES:

- ☐ NO
- ☒ SÍ

LOTE 01 VESTUARIO LABORAL
LOTE 02 EQUIPOS DE PROTECCIÓN
LOTE 03 VESTUARIO TÉCNICO
LOTE 04 CALZADO
LOTE 05 EPIs VARIOS
LOTE 06 CAIDA EN ALTURA

Se ha dividido el contrato en lotes atendiendo al tipo de producto y su función.

Número máximo de lotes a que los empresarios podrán licitar: 6.

Número máximo de lotes de los que el empresario puede resultar adjudicatario: 6.

2. PLAZO DE DURACIÓN O DE EJECUCIÓN

El plazo de duración inicial del Contrato será de TRES (3) años a partir de la fecha de formalización de este.

3. MEMORIA ECONÓMICA

A. PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (PBL)

	BASE	IVA	TOTAL
Lote 1	2.026.178,88 €	425.497,56 €	2.451.676,44 €
Lote 2	934.429,63 €	196.230,22 €	1.130.659,85 €
Lote 3	472.583,60 €	99.242,56 €	571.826,16 €
Lote 4	417.005,77 €	87.571,21 €	504.576,98 €
Lote 5	259.516,91 €	54.498,55 €	314.015,46 €
Lote 6	159.600,66 €	33.516,14 €	193.116,80 €
TOTAL	4.269.315,45 €	896.556,24 €	5.165.871,69 €

B. ÁMBITO DE APLICACIÓN

EMPRESA DEL GRUPO	Importe
CANAL DE ISABEL II, S.A. (M.P.)	4.269.315,45 €
TOTAL (Presupuesto Base de Licitación s/ IVA)	4.269.315,45 €

C. PARTIDA PRESUPUESTARIA

Gasto:			
CEGE	CUENTA	POSICIÓN	ORDEN
Todas las áreas	605201	G/605201/000001	*
K161001	605201	G/605201/000001	60000626

* Sin orden asignada porque es material para todo el personal del Canal de Isabel II S.A., M.P. con dotación de vestuario ignífugo para trabajos eléctricos.

Línea Estratégica:

*	Descripción Línea Estratégica
---	-------------------------------

		*	Descripción Línea Estratégica
<input type="checkbox"/>	LE01: Asegurar garantía de Suministro	<input type="checkbox"/>	LE07: Transparencia, buen gobierno y compromiso
<input type="checkbox"/>	LE02: Garantizar calidad agua de consumo	<input checked="" type="checkbox"/>	LE08: Talento, compromiso y salud profesionales
<input type="checkbox"/>	LE03: Fortalecer continuidad de servicio	<input type="checkbox"/>	LE09: Liderar innovación y desarrollo
<input type="checkbox"/>	LE04: Calidad ambiental y eficiencia energética.	<input type="checkbox"/>	LE10: Sostenibilidad y eficiencia en la gestión
<input type="checkbox"/>	LE05: Cooperación con municipios de Madrid	<input type="checkbox"/>	N/A: No Aplica
<input type="checkbox"/>	LE06: Compromiso y cercanía con usuario		

D. ESTIMACIÓN DE DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTARIA POR ANUALIDADES

D.1 DISTRIBUCION DEL PRESUPUESTO INICIAL:

AÑO	GASTO	INVERSIÓN	TOTAL (s/IVA)
2026 LT01	675.392,96 €	0	675.392,96 €
2026 LT02	311.476,55 €	0	311.476,55 €
2026 LT03	157.527,88 €	0	157.527,88 €
2026 LT04	139.001,93 €	0	139.001,93 €
2026 LT05	86.505,65 €	0	86.505,65 €
2026 LT06	53.200,22 €	0	53.200,22 €
2027 LT01	675.392,96 €	0	675.392,96 €
2027 LT02	311.476,54 €	0	311.476,54 €
2027 LT03	157.527,86 €	0	157.527,86 €
2027 LT04	139.001,92 €	0	139.001,92 €
2027 LT05	86.505,63 €	0	86.505,63 €
2027 LT06	53.200,22 €	0	53.200,22 €
2028 LT01	675.392,96 €	0	675.392,96 €
2028 LT02	311.476,54 €	0	311.476,54 €
2028 LT03	157.527,86 €	0	157.527,86 €
2028 LT04	139.001,92 €	0	139.001,92 €
2028 LT05	86.505,63 €	0	86.505,63 €
2028 LT06	53.200,22 €	0	53.200,22 €
TOTAL (S/ IVA)	4.269.315,45 €	0,00	4.269.315,45 €

E. ¿ESTE CONTRATO ES SUSTITUCIÓN O RENOVACIÓN DE UNO YA EXISTENTE?

- ☒ **SI** Los datos comparativos figuran en el anexo a este documento.
☐ **NO**

SI HA RESPONDIDO SÍ, INDICAR CUÁL/CUÁLES SON LOS CONTRATOS RENOVADOS:

- 316/2021 SUMINISTRO DE VESTUARIO LABORAL Y EQUIPOS DE PROTECCIÓN

F. ¿SE ENCUENTRA INCLUIDO EN LA PLANIFICACIÓN PLURIANUAL VIGENTE?

- ☒ **SI** Código asignado: PCCYII 25 - 211
☐ **NO**

4. MEMORIA JUSTIFICATIVA

A. NECESIDAD E IDONEIDAD DEL CONTRATO

A.1: NECESIDADES QUE SATISFACER:

El presente contrato tiene por objeto el suministro de vestuario laboral, calzado de seguridad y equipos de protección individual (EPIs) destinados a la protección de cabeza, ojos, oídos, manos, cuerpo, vías respiratorias y caídas en altura, así como el suministro de vestuario técnico sujeto a norma —incluyendo prendas ignífugas para trabajos eléctricos y de alta visibilidad— y otros equipos de protección que resulten necesarios para el adecuado desarrollo de las actividades del personal de Canal de Isabel II, S.A., M.P.

La necesidad de este contrato se fundamenta en la obligación de la entidad de proteger la salud y seguridad de su personal, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales, y en el Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, por el que se establecen las disposiciones mínimas de seguridad y salud relativas a la utilización por los trabajadores de equipos de protección individual.

A.2: IDONEIDAD DE LA PROPUESTA PLANTEADA:

El personal de Canal de Isabel II, S.A., M.P., desempeña su labor en entornos muy diversos —plantas de tratamiento de agua, redes de distribución, instalaciones eléctricas, obras, espacios confinados, laboratorios, entre otros—, donde existen riesgos laborales específicos que hacen imprescindible el uso de vestuario técnico y EPIs homologados.

Por tanto, el contrato resulta idóneo y necesario para:

- Dotar a los trabajadores de los medios de protección adecuados frente a los riesgos laborales inherentes a sus funciones.
- Cumplir con la normativa vigente en materia de prevención de riesgos laborales.
- Mantener la uniformidad e imagen corporativa del personal.
- Asegurar la disponibilidad continua de los equipos y prendas necesarias para el normal desarrollo de las actividades de la entidad.

B. JUSTIFICACIÓN DE LOS VALORES ECONÓMICOS

La cantidad de prendas y equipos que se estima serán necesarios durante la ejecución del presente contrato se han determinado a partir de un análisis de los consumos históricos de vestuario laboral, calzado de seguridad y equipos de protección individual (EPIs) realizados por Canal de Isabel II, S.A., M.P., en ejercicios anteriores, teniendo en cuenta tanto el número de trabajadores que requieren dotación como la frecuencia de reposición establecida en la normativa interna de prevención de riesgos laborales. Asimismo, se han considerado las previsiones de crecimiento y renovación de personal, así como las posibles modificaciones técnicas en los equipos y prendas derivadas de la evolución normativa o de la actualización de estándares de seguridad y confort laboral.

Para la estimación económica se han empleado como referencia:

- Los precios unitarios obtenidos de contratos anteriores similares adjudicados por Canal.
- Consultas de mercado realizadas en el momento actual a distintos proveedores especializados en vestuario técnico y EPIs certificados.
- Las tarifas medias vigentes consultadas para productos con características técnicas equivalentes, conforme a normas UNE o EN aplicables a cada tipo de equipo.

La cuantía resultante, teniendo en cuenta la cantidad de prendas y equipos que se estima serán necesarios para cada tipo de puesto y necesidades, y los precios obtenidos mediante consultas de mercado garantiza la adecuación entre el presupuesto y las necesidades reales de la entidad, permitiendo la adquisición de productos de calidad, con los niveles de seguridad requeridos, y asegurando la continuidad del suministro durante toda la vigencia del contrato.

El valor estimado del contrato se considera, por tanto, razonable, proporcional y ajustado a precios de mercado, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 100.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, y permite a Canal de Isabel II, S.A., M.P., cumplir con sus obligaciones legales en materia de prevención de riesgos laborales sin incurrir en sobrecostes injustificados.

A continuación, se muestra el escenario hipotético de valoración en el que se recogen el número de unidades y precios unitarios para la duración inicial del contrato (3 años):

LOTE 01 VESTUARIO LABORAL:

Nº	Descripción	UDS.	€ / UD	TOTAL
1	ANORAK AZUL CON ACOLCHADO UNISEX	1.080	120,00 €	129.600,00 €
2	ANORAKS AZUL CORTAVIENTOS HOMBRE	506	120,00 €	60.720,00 €
3	ANORAKS AZUL CORTAVIENTOS MUJER	101	120,00 €	12.120,00 €

4	CAZADORA SOFTSHELL MANDOS INTERMEDIOS HOMBRE	742	75,00 €	55.650,00 €
5	CAZADORA SOFTSHELL MANDOS INTERMEDIOS MUJER	108	75,00 €	8.100,00 €
6	CAZADORA SOFTSHELL BICOLOR HOMBRE	4.725	75,00 €	354.375,00 €
7	CAZADORA SOFTSHELL BICOLOR MUJER	108	75,00 €	8.100,00 €
8	CHALECO C/FRIO AV REVERSIBLE HOMBRE	1.147	60,00 €	68.820,00 €
9	CHALECO C/FRIO AV REVERSIBLE MUJER	67	60,00 €	4.020,00 €
10	SUDADERA TÉCNICA AZUL	3.375	40,00 €	135.000,00 €
11	SUETER AZUL MARINO	303	39,00 €	11.817,00 €
12	CAMISA AZUL MANGA CORTA	1.863	21,00 €	39.123,00 €
13	CAMISA AZUL MANGA LARGA	1.451	21,00 €	30.471,00 €
14	POLO AZUL MANGA CORTA	8.910	20,00 €	178.200,00 €
15	POLO AZUL MANGA LARGA	5.535	23,00 €	127.305,00 €
16	PANTALON INVIERNO AZUL HOMBRE	3.375	55,24 €	186.435,00 €
17	PANTALON INVIERNO AZUL MUJER	337	55,24 €	18.615,88 €
18	PANTALON VERANO AZUL HOMBRE	4.320	56,00 €	241.920,00 €
19	PANTALON VERANO AZUL MUJER	337	56,00 €	18.872,00 €
20	PANTALON UNIFORM TIPO CHINO INVIERNO HOMBRE	791	42,00 €	33.222,00 €
21	PANTALON UNIFORM TIPO CHINO INVIERNO MUJER	121	42,00 €	5.082,00 €
22	PANTALON UNIFORM TIPO CHINO VERANO HOMBRE	842	42,00 €	35.364,00 €
23	PANTALON UNIFORM TIPO CHINO VERANO MUJER	81	42,00 €	3.402,00 €
24	MONO PREFORMADO AZUL PARA MECANICOS	162	110,00 €	17.820,00 €
25	MONO ALGODON AZUL	1.350	31,82 €	42.957,00 €
26	CHUBASQUERO AZUL COMPLETO	1.215	33,54 €	40.751,10 €
27	BATA AZUL HOMBRE	16	15,00 €	240,00 €
28	BATA AZUL MUJER	5	15,00 €	75,00 €
29	BATA BLANCA HOMBRE	233	15,00 €	3.495,00 €
30	BATA BLANCA MUJER	405	15,00 €	6.075,00 €
31	PANTALÓN PIJAMA BLANCO LABORATORIO	785	12,76 €	10.016,60 €
32	CASACA PIJAMA BLANCA SERV MEDICO MANG CORTA C/REDONDO	87	14,00 €	1.218,00 €
33	CASACA PIJAMA BLANCA SERV MEDICO MANG CORTA C/PICO SOLAPA	87	14,00 €	1.218,00 €
34	CASACA PIJAMA BLANCA LABORATORIO MANG LARGA C/REDONDO	472	18,00 €	8.496,00 €
35	CASACA PIJAMA BLANCA LABORATORIO MANG LARGA C/PICO SOLAPA	207	18,00 €	3.726,00 €
36	GORRA VISERA AZUL	3.000	13,00 €	39.000,00 €
37	CORBATA AZUL MARINO	40	14,22 €	568,80 €
38	GORRO INVIERNO AZUL CON LOGOTIPO	810	5,65 €	4.576,50 €
39	BRAGA CUBRECUELLO INVIERNO CON LOGOTIPO	1.620	18,00 €	29.160,00 €
40	CHALECO MULTIBOLSILLOS AZUL	472	40,00 €	18.880,00 €
41	MALLA INTERIOR TERMICA	877	18,00 €	15.786,00 €
42	CAMISETA INTERIOR TERMICA	877	18,00 €	15.786,00 €

Total	2.026.178,88 €
IVA	425.497,56 €
Total + IVA	2.451.676,44 €

LOTE 02 EQUIPOS DE PROTECCIÓN:

Nº	Descripción	UDS.	€/UD	TOTAL
1	CASCO DE SEGURIDAD CON VISERA	1.350	10,00 €	13.500,00 €
2	BARBOQUEJO (4 PUNTOS)	1.350	1,11 €	1.498,50 €
3	CASCO DE SEGURIDAD SIN VISERA	1.350	16,02 €	21.627,00 €
4	CASCO DE SEGURIDAD C/PANTALLA Y OREJERAS	8	44,39 €	355,12 €
5	GORRA DE SEGURIDAD CON PROTECCIÓN	765	20,15 €	15.414,75 €
6	OREJERAS CONTRA EL RUIDO	913	9,54 €	8.710,02 €
7	TAPONES PARA LOS OÍDOS	433	40,19 €	17.402,27 €
8	DOSIFICADOR DE TAPONES	103	80,17 €	8.257,51 €
9	KIT CASCO DE SEGURIDAD, PANTALLA FORESTAL CON GORGUERA Y OREJERAS	114	50,49 €	5.755,86 €
10	GAFAS DE MONTURA UNIVERSAL CONTRA IMPACTOS	1.078	8,67 €	9.346,26 €
11	GAFAS DE MONTURA UNIVERSAL CONTRA IMPACTOS CON LENTE AHUMADA	460	44,26 €	20.359,60 €
12	SOBREGAFAS DE MONTURA UNIVERSAL CONTRA IMPACTOS	126	2,81 €	354,06 €
13	CORDONES PARA GAFAS DE SEGURIDAD	99	0,16 €	15,84 €
14	GAFAS PANORÁMICAS TIPO CAZOLETA	801	8,94 €	7.160,94 €
15	GAFAS PARA SOLDADURA OXIACETILÉNICA	27	7,15 €	193,05 €
16	PANTALLA FACIAL CONTRA IMPACTOS Y SALPICADURAS	460	14,29 €	6.573,40 €
17	PANTALLA SOLDADURA ELÉCTRICA DE CABEZA	9	11,25 €	101,25 €
18	PANTALLA PARA SOLDADURA ELÉCTRICA DE MANO	14	3,31 €	46,34 €
19	PANTALLA ELÉCTRICA PARA SOLDADURA	33	35,14 €	1.159,62 €
20	PANTALLA ELÉCTRICA MOTORIZADA PARA SOLDADURA CON VENTILACIÓN	30	600,00 €	18.000,00 €
21	FILTRO-VISOR PARA PANTALLA ELÉCTRICA MOTORIZADA PARA SOLDADURA CON VENTILACIÓN	100	10,00 €	1.000,00 €
22	FILTROS PARA RESPIRADOR DE PANTALLA ELÉCTRICA MOTORIZADA PARA SOLDADURA CON VENTILACIÓN	100	10,00 €	1.000,00 €
23	KIT REPUESTO DIFUSOR DE MALLA Y ALMOHADILLA OCCIPITAL DE PANTALLA ELÉCTRICA MOTORIZADA PARA SOLDADURA CON VENTILACIÓN	100	10,00 €	1.000,00 €
24	CRISTAL INACTINICO PARA PANTALLAS DE SOLDADURA	6	0,53 €	3,18 €
25	CUBREFILTROS CRISTAL INACTINO PARA PANTALLAS DE SOLDADURA	6	0,12 €	0,72 €
26	CAPUCHA SOTOCASCO PARA LABORES DE SOLDADURA	6	14,77 €	88,62 €
27	MÁSCARA FACIAL PARA FILTRO DESECHABLE-EQUIPOS SEMIAUTONOMO	443	142,74 €	63.233,82 €
28	ADAPTADOR A MÁSCARA FACIAL PARA GAFA GRADUADA	14	109,29 €	1.530,06 €

29	SEMI MASCARA FACIAL PARA FILTRO DESECHABLE BAYONETA TALLAS S-M-L	360	17,97 €	6.469,20 €
30	MASCARILLA QUIRÚRGICA SIN VÁLVULA	4.909	0,05 €	245,45 €
31	MASCARILLA AUTOFILTRANTE FFP2S SIN VÁLVULA	5.500	0,14 €	770,00 €
32	MASCARILLA AUTOFILTRANTE FFP3SL CON VÁLVULA	2.062	1,61 €	3.319,82 €
33	MASCARILLA AUTOFILTRANTE CONTRA VAP. AC. MOL. CLORO-HIDROGENO -AV-	70	3,31 €	231,70 €
34	MASCARILLA AUTOFILTRANTE VAPORES ORGANICOS. MOL. -OV-	45	3,74 €	168,30 €
35	FILTRO DESECHABLES CONTRA GASES O VAPORES TIPO A1B1E1K1P2 A SEMIMASCARA	660	10,33 €	6.817,80 €
36	FILTRO DESECHABLE CONTRA GASES O VAPORES TIPO A1B1E1K1 A MASCARA FACIAL	313	16,45 €	5.148,85 €
37	FILTRO DESECHABLE CONTRA PARTÍCULAS TIPO P2 A MASCARA FACIAL	161	8,86 €	1.426,46 €
38	FILTRO DESECHABLE CONTRA GASES O VAPORES DE CLORO A MÁSCARA FACIAL	147	13,41 €	1.971,27 €
39	FILTRO DESECHABLES CONTRA GASES O VAPORES DE AMONIACO A MASCARA FACIAL	123	12,57 €	1.546,11 €
40	MÁSCARA FACIAL LABORATORIO PARA FILTRO ROSCA	132	153,21 €	20.223,72 €
41	FILTRO ROSCA DESECHABLE LABORATORIO CONTRA GASES O VAPORES TIPO ABEKHGNOP3 A MASCARA	88	59,42 €	5.228,96 €
42	FILTRO ROSCA DESECHABLE LABORATORIO CONTRA GASES O VAPORES ÓRGANICOS AXP3	16	15,01 €	240,16 €
43	SEMI MASCARA FACIAL PARA FILTRO DESECHABLE BAYONETA-A2B2P3	30	26,00 €	780,00 €
44	FILTRO DESECHABLE LABORATORIO CONTRA GASES O VAPORES A2B2P3 A SEMI MÁSCARA	57	17,90 €	1.020,30 €
45	EQUIPO DE RESPIRACIÓN DE EMERGENCIA CON BOQUILLA (AUTORESCATADOR)	4	1.239,47 €	4.957,88 €
46	GUANTE DE PROTECCIÓN MECÁNICA-TÉRMICA LARGO PARA SOLDADOR	129	6,36 €	820,44 €
47	GUANTES DE PROTECCIÓN MECÁNICA TIPO SERRAJE	260	1,88 €	488,80 €
48	GUANTE RECUBRIMIENTO TOTAL, IMPERMEABLE PARA TODO TIPO DE LIQUIDO	4.291	8,56 €	36.730,96 €
49	GUANTES DE PROTECCIÓN MECÁNICA TIPO NITRILO PARA TRABAJOS DE PRECISIÓN	10.974	14,98 €	164.390,52 €
50	GUANTES DE PROTECCIÓN MECÁNICA. PROTECCIÓN CORTE B	8.310	16,00 €	132.960,00 €
51	GUANTES DE PROTECCIÓN MECÁNICA PARA TRABAJOS CON MOTOSIERRAS	48	37,18 €	1.784,64 €
52	GUANTES DE PROTECCIÓN MECÁNICA ANTIVIBRACIONES	62	30,92 €	1.917,04 €
53	GUANTES DE PROTECCIÓN MECÁNICA ANTICORTE LABORATORIO	529	19,88 €	10.516,52 €
54	GUANTES DE PROTECCIÓN QUÍMICA TIPO NITRILO LARGO	1.030	6,25 €	6.437,50 €
55	GUANTES DE PROTECCIÓN QUÍMICA TIPO NITRILO CORTO	314	1,67 €	524,38 €

56	GUANTES DESECHABLES DE PROT. QUÍMICA LABORATORIO CON POLVO	93	15,75 €	1.464,75 €
57	GUANTES DESECHABLES DE PROT. QUÍMICA LABORATORIO SIN POLVO TALLA XS-XL	12.818	6,73 €	86.265,14 €
58	GUANTES DE PROTECCIÓN QUÍMICA HASTA HOMBRO	33	23,45 €	773,85 €
59	GUANTES DE PROTECCIÓN QUÍMICA IMPERMEABLE CONTRA EL FRÍO	175	17,92 €	3.136,00 €
60	GUANTES CON FORRO INTERIOR, CONTRA EL FRÍO Y PROTECCIÓN MECÁNICA	3.375	17,92 €	60.480,00 €
61	GUANTES DESECHABLES NITRILO PARA ACEITES Y GRASAS TEXTURIZADO	2.034	6,98 €	14.197,32 €
62	GUANTES TIPO PIEL (CUERO FLOR) PROTECCIÓN MECÁNICA Y CALOR	337	3,12 €	1.051,44 €
63	GUANTE PROTECCIÓN MECÁNICA ANTIESTÁTICO E IMPERMEABLE	500	4,31 €	2.155,00 €
64	MONO DE PROTECCIÓN DESECHABLE TIPO 5,6	7.191	3,41 €	24.521,31 €
65	MONO DE PROTECCIÓN QUÍMICA DESECHABLE TIPO 3,4,5,6	100	45,00 €	4.500,00 €
66	MANDIL DE PROTECCIÓN QUÍMICA -HULE-	148	6,18 €	914,64 €
67	MANDIL DE PROTECCIÓN MECÁNICA -CUERO-	48	8,38 €	402,24 €
68	CHALECO SALVAVIDAS AUTOHINCHABLE	16	105,36 €	1.685,76 €
69	REPUESTO PARA CHALECO AUTOHINCHABLE	1	66,07 €	66,07 €
70	CHALECO SALVAVIDAS PESOS ENTRE 70-80KG	1	27,15 €	27,15 €
71	CHALECO SALVAVIDAS PESO SUPERIOR A 90KG	2	27,15 €	54,30 €
72	ARO SALVAVIDAS	160	65,61 €	10.497,60 €
73	FAJA ANTI-LUMBALGIA CON TIRANTES TALLA XS-2XL	276	15,97 €	4.407,72 €
74	PETO-PANTALÓN PARA TRABAJOS CON MOTOSIERRAS	37	99,78 €	3.691,86 €
75	MANGUITOS PROTECCIÓN MOTOSIERRAS	28	44,46 €	1.244,88 €
76	PETO-PANTALÓN PARA TRABAJOS DE DESBROZAR TALLA XS-3XL	58	62,32 €	3.614,56 €
77	PANTALONES ANTICORTE FUNCIÓN 270º. ZAHON CLASE 1 TS-3XL	4	62,32 €	249,28 €
78	ARNÉS PARA TRABAJOS DE DESBROZAR	13	165,77 €	2.155,01 €
79	RODILLERAS AJUSTABLES CON CIERRE EN VELCRO	432	9,63 €	4.160,16 €
80	RODILLERAS POLIURETANO BLANDO O SIMILAR	28	5,06 €	141,68 €
81	POLAINAS IMPERMEABLES	74	36,20 €	2.678,80 €
82	POLAINAS SOLDADOR	37	5,76 €	213,12 €
83	CHAQUETA SOLDADOR TALLA S-2XL	114	46,12 €	5.257,68 €
84	CUBRECALZADO ANTIDESLIZANTE EN GALERÍA Y CANALES	45	24,37 €	1.096,65 €
85	CUBRECALZADO DE SEGURIDAD NIEVE Y HIELO	67	12,37 €	828,79 €
86	ESPINILLERAS AJUSTABLES (ELÉCTRICOS RECURSOS HÍDRICOS)	6	25,00 €	150,00 €
87	CASCO CON PANTALLA FACIAL DIELECTRICA INTEGRADA	287	134,88 €	38.710,56 €
88	GUANTES DIELECTRICOS COMPOSITE CLASE 00 HASTA 500V	89	49,10 €	4.369,90 €

89	GUANTES DIELECTRICOS COMPOSITE CLASE 0 HASTA 1000V	1	45,17 €	45,17 €
90	GUANTES DIELECTRICOS COMPOSITE CLASE 1 HASTA 7500V	1	45,17 €	45,17 €
91	GUANTES DIELECTRICOS COMPOSITE CLASE 2 HASTA 17000V	1	45,17 €	45,17 €
92	GUANTES DIELECTRICOS COMPOSITE CLASE 3 HASTA 26500V	43	79,46 €	3.416,78 €
93	GUANTES DIELECTRICOS COMPOSITE CLASE 4 HASTA 36000V	29	137,12 €	3.976,48 €
94	BAJOGUANTES ALGODÓN PARA USO CON GUANTES DIELECTRICOS	13	0,28 €	3,64 €
95	SOBRE GUANTE DE CUERO PARA UNO CON GUANTES DIELECTRICOS	5	23,59 €	117,95 €
96	BAJO GUANTES IGNÍFUGO ALGODÓN	116	5,53 €	641,48 €
97	BOLSA NYLON IMPERMEABILIZADO PARA GUANTES DIELECTRICOS	5	30,00 €	150,00 €
			Total	934.429,63 €
			IVA	196.230,22 €
			Total + IVA	1.130.659,85 €

LOTE 03 VESTUARIO TÉCNICO:

Nº	Descripción	UDS.	€/ UD	TOTAL
VESTUARIO IGNÍFUGO				
1	ANORAKS AZUL IGNIFUGO ANTIESTÁTICO Y ARCO ELECTRICO TALLA XS-4XL	180	169,27 €	30.468,60 €
2	CAZADORA SOFTSHELL AZUL IGNÍFUGO ANTIESTÁTICO Y ARCO ELECTRICO TALLA XS-3XL	304	118,09 €	35.899,36 €
3	CHALECO PARA EL FRIO AZUL IGNIFUGO, ANTIESTÁTICO Y ARCO ELECTRICO T-XS-3XL	238	70,81 €	16.852,78 €
4	SUDADERA AZUL IGNÍFUGA, ANTIESTÁTICA Y ARCO ELÉCTRICO TALLA XS-4XL	306	59,09 €	18.081,54 €
5	MALLA IGNÍFUGA	350	34,14 €	11.949,00 €
6	PANTALÓN AZUL VERANO IGNÍFUGO, ANTIESTÁTICO Y ARCO ELÉCTRICO TALLA 40-56	1.200	49,94 €	59.928,00 €
7	MONO AZUL IGNIFUGO, ANTIESTÁTICO Y ARCO ELÉCTRICO TALLA 48-50 S-4XL-TALLA ESP	123	91,82 €	11.293,86 €
8	CINTURÓN IGNÍFUGO, ANTIESTÁTICO Y ARCO ELECTRICO	136	10,18 €	1.384,48 €
9	BRAGA CUBRECUELLO INVIERNO IGNIFUGO Y LOGOTIPO	90	39,81 €	3.582,90 €
10	GORRO IGNIFUGO	87	9,40 €	817,80 €
11	CHALECO IGNÍFUGO Y ALTA VISIBILIDAD T.S-T2XL	63	37,82 €	2.382,66 €
12	POLO MANGA LARGA IGNIFUGO T S-5XL	645	28,18 €	18.176,10 €
VESTUARIO DE ALTA VISIBILIDAD				

13	ANORAK ACOLCHADO ALTA VISIBILIDAD NARANJA-AZUL T XS-3XL-T ESP	472	100,72 €	47.539,84 €
14	ANORAK CORTAVIENTO ALTA VISIBILIDAD NARANJA-AZUL XS-5XL	93	89,49 €	8.322,57 €
15	CAZADORA SOFTSHELL ALTA VISIB TALLA XS-3XL-T ESP	250	78,91 €	19.727,50 €
16	PANTALON INVIERNO ALTA VISIBILIDAD AZUL-NARANJA T36-T66	875	31,79 €	27.816,25 €
17	PANTALON VERANO ALTA VISIBILIDAD AZUL-NARANJA T38-T66	875	30,53 €	26.713,75 €
18	POLO MANGA CORTA ALTA VISIBILIDAD T XS-T 4XL	996	43,39 €	43.216,44 €
19	POLO MANGA LARGA ALTA VISIBILIDAD T XS-T 4XL	562	54,70 €	30.741,40 €
20	SUDADERA ALTA VISIBILIDAD NARANJA CON CREMALLERA CUELLO T S-T4XL	313	63,39 €	19.841,07 €
21	TRAJE AGUA DE ALTA VISIBILIDAD T S-3XL	150	45,99 €	6.898,50 €
22	BATA BLANCA ALTA VISIBILIDAD	25	24,75 €	618,75 €
23	CHALECO ALTA VISIBILIDAD C/ANAGR. T. L-2XL	1.205	11,49 €	13.845,45 €
24	CHALECO ALTA VISIBILIDAD MULTIBOLSILLOS T. M-T 2XL	375	43,96 €	16.485,00 €
Total				472.583,60 €
IVA				99.242,56 €
Total + IVA				571.826,16 €

LOTE 04 CALZADO:

Nº	Descripción	UDS.	€ / UD	TOTAL
1	ZAPATO DE TRABAJO SIN PUNTERA	30	69,80 €	2.094,00 €
2	ZAPATO DE TRABAJO CON PUNTERA Y CON PLANTILLA ANTI PERFORANTE	1.276	69,80 €	89.064,80 €
3	ZAPATO DE TRABAJO SIN PUNTERA RESISTENTE AL AGUA	30	30,93 €	927,90 €
4	ZAPATO DE TRABAJO CON PUNTERA RESISTENTE AL AGUA CON PLANTILLA ANTI PERFORANTE	123	30,93 €	3.804,39 €
5	BOTA DE SEGURIDAD SIN PUNTERA	30	85,12 €	2.553,60 €
6	BOTA DE SEGURIDAD CON PUNTERA Y PLANTILLA ANTI PERFORANTE	1.955	85,12 €	166.409,60 €
7	BOTA DE SEGURIDAD PARA TRABAJOS CON MOTOSIERRAS	23	106,59 €	2.451,57 €
8	BOTA DE AGUA TIPO POCERO CON PUNTERA Y PLANTILLA ANTI PERFORANTE	434	14,43 €	6.262,62 €
9	BOTA DE AGUA TIPO POLAINA CON FORRO BORREGUILLO	210	14,15 €	2.971,50 €
10	BOTA DE AGUA TIPO PESCADOR CON PUNTERA Y PLANTILLA ANTI PERFORANTE	263	58,13 €	15.288,19 €
11	BOTA DE AGUA TIPO VADEADOR Nº36-48	57	60,70 €	3.459,90 €

12	ZAPATO BLANCO LABORATORIO	356	30,83 €	10.975,48 €
13	ZUECO SERVICIO MÉDICO	17	24,72 €	420,24 €
14	ZAPATO UNIFORMIDAD SIN PUNTERA Y CON CORDONES	28	43,19 €	1.209,32 €
15	ZAPATO UNIFORMIDAD CON PUNTERA Y PLANTILLA ANTI PERFORANTE	1.150	49,81 €	57.281,50 €
16	BOTA PARA TRABAJOS ELÉCTRICOS	274	73,42 €	20.117,08 €
17	ZAPATO PARA TRABAJOS ELÉCTRICOS	272	73,14 €	19.894,08 €
18	CALZADO ESPECIAL POR LIMITACIÓN MÉDICA	150	78,80 €	11.820,00 €
Total				417.005,77 €
IVA				87.571,21 €
Total + IVA				504.576,98 €

LOTE 05 EPIS VARIOS:

Nº	Descripción	UDS.	€ / UD	TOTAL
1	DUCHA CON PLATO LAVAOJOS	40	190,80 €	7.632,00 €
2	DUCHA CON PLATO LAVAOJOS EXTERIOR	30	344,40 €	10.332,00 €
3	PLATO LAVAOJOS DE PIE	3	143,74 €	431,22 €
4	PLATO LAVAOJOS DE PARED	8	75,46 €	603,68 €
5	LINTERNA ATEX	110	353,20 €	38.852,00 €
6	LINTERNA FRONTAL ATEX	171	104,00 €	17.784,00 €
7	LINTERNA FRONTAL	366	51,00 €	18.666,00 €
8	LAVAOJOS DE SOLUCIÓN SALINA	18	92,40 €	1.663,20 €
9	REPUESTOS LAVAOJOS DE SOLUCIÓN SALINA	192	29,55 €	5.673,60 €
10	BOLSA PARA GUARDAR EQUIPOS DE PROTECCIÓN	927	27,48 €	25.473,96 €
11	CINTURÓN PORTAHERRAMIENTAS	48	11,56 €	554,88 €
12	MOCHILA 28-30 L	853	53,38 €	45.533,14 €
13	VALLA DE PROTECCIÓN PARA REGISTROS CALZ	44	101,43 €	4.462,92 €
14	CONO SEÑALIZACIÓN OBRAS	211	5,16 €	1.088,76 €
15	CONO 55CM PLEGABLE 2BAND REFLECT SIN LUZ	308	11,16 €	3.437,28 €
16	BALIZA LUMINOSA PARA OBRAS	20	12,00 €	240,00 €
17	BATERÍA PARA BALIZA LUMINOSA	30	4,00 €	120,00 €
18	ROTATIVO LUMINOSO IMAN COCHE SIN GEOLOCALIZACIÓN	45	49,75 €	2.238,75 €
19	PERTIGAS DE PINZA PARA MUESTREO DE 1,5 M	162	41,88 €	6.784,56 €
20	CREMA SOLAR FACTOR 50 100 ML	4.200	10,53 €	44.226,00 €
21	TOALLA REFRESCANTE	1.200	3,90 €	4.680,00 €
22	MANTA DE ABRIGO	16	12,00 €	192,00 €
23	POLAINA DE PROTECCIÓN IMPERMEABLE	66	34,75 €	2.293,50 €
24	BATA DESECHABLE VISITA LABORATORIO	146	109,80 €	16.030,80 €
25	GORRO PLASTICO DESECHABLE	10	6,87 €	68,70 €
26	CUBRE ZAPATO DESECHABLE VISITA LABORATORIO	12	5,52 €	66,24 €
27	TIRANTES PARA PANTALONES USO PROFESIONAL	50	7,74 €	387,00 €

Total	259.516,91 €
IVA	54.498,55 €
Total + IVA	314.015,46 €

LOTE 06 CAIDA EN ALTURA:

Nº	Descripción	UDS.	€/ UD	TOTAL
1	ARNÉS ANTICAÍDA	380	150,00	57.000,00 €
2	ARNÉS ANTICAÍDA ALTA TENSIÓN	18	228,62	4.115,16 €
3	CABO ANCLAJE ARNÉS CON DISPOSITIVO REGULACIÓN	202	10,01	2.022,02 €
4	CABO ANCLAJE ARNÉS CON DISPOSITIVO REGULACIÓN TIPO GRILLÓN 2 M	68	130,00	8.840,00 €
5	REPUESTO CABO DE ANCLAJE TIPO GRILLÓN 2 M	6	35,21	211,26 €
6	CABO ANCLAJE EN Y DE CINTA CON ABSORBEDOR CORTO	352	91,00	32.032,00 €
7	CABO ANCLAJE EN Y DE CUERDA CON ABSORBEDOR LARGO	6	128,00	768,00 €
8	REPUESTO DE CINTA PARA CABO DE ANCLAJE EN Y CORTO	8	39,76	318,08 €
9	ANILLO COSIDO 0,80 M	123	2,96	364,08 €
10	ABSORBEDOR DE ENERGÍA	2	15,81	31,62 €
11	DISPOSITIVO DE BLOQUEO PARA CORDAJES DE DIÁMETRO 10,5 MM -STICK RUN-	35	54,63	1.912,05 €
12	PÉRTIGA EXTENSIBLE PARA MONTAJE LÍNEAS DE VIDA -8 M-	3	253,00	759,00 €
13	GANCHO CONEXIÓN GRAN ABERTURA ADAPTABLE A PÉRTIGA	1	78,00	78,00 €
14	MOSQUETÓN DE CIERRE AUTOMÁTICO	120	5,77	692,40 €
15	MOSQUETÓN DE CIERRE ROSCADO	128	2,30	294,40 €
16	MOSQUETÓN DE GRAN APERTURA	20	16,30	326,00 €
17	CUERDA SEMIESTATAL CON TERMINAL ACABADO DIÁMETRO 10,5MM - 10 M	52	55,00	2.860,00 €
18	CUERDA SEMIESTATAL CON TERMINAL ACABADO DIÁMETRO 10,5MM - 20 M	23	53,65	1.233,95 €
19	CUERDA SEMIESTATAL CON TERMINAL ACABADO DIÁMETRO 10,5MM - 30 M	13	45,48	591,24 €
20	DISPOSITIVO ANTICAÍDA RETRÁCTIL -10 M.	8	221,70	1.773,60 €
21	DISPOSITIVO ANTICAÍDA RETRÁCTIL -15 M.	5	1.560,00	7.800,00 €
22	TRIPODE DE EVACUACIÓN Y SALVAMENTO 10 M.	2	1.115,99	2.231,98 €
23	TRIPODE DE EVACUACIÓN Y SALVAMENTO 15 M.	5	2.600,00	13.000,00 €
24	DISPOSITIVO ANTICAIDA RETRACTIL TEXTIL 2-3 M.	16	373,00	5.968,00 €
25	DISPOSITIVO ANTICAIDA RETRACTIL TEXTIL 6-7 M.	6	373,00	2.238,00 €
26	DISPOSITIVO DE ANCLAJE MÓVIL PARA HORMIGÓN	62	176,61	10.949,82 €
27	PORTAHERRAMIENTAS PARA ARNÉS ANTICAÍDA	25	32,00	800,00 €

28	PEDAL DE EVACUACIÓN CON CINTA REGULABLE PARA ARNÉS ANTICAÍDA	10	39,00	390,00 €
Total				159.600,66 €
IVA				33.516,14 €
Total + IVA				193.116,80 €

El contrato, con carácter general, es un 15,19% superior en su valor estimado respecto al valor estimado del contrato anterior, esto es debido principalmente al aumento de los precios durante los tres años de duración de dicho contrato anterior. Desde un punto de vista por lote, cabe mencionar en particular el incremento del valor estimado del Lote 05 EPIS VARIOS en un 152,56%, como consecuencia de la inclusión de nuevos materiales y productos, y el aumento de su demanda por parte de los trabajadores que se ha constatado con el contrato anterior.

Se trata de precios finales en los que está incluido el transporte, así como cualquier otro gasto que pueda derivarse de la compra, a excepción del IVA, por lo que no se puede realizar desglose ulterior de costes directos e indirectos.

5. PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN

- ☒ **ABIERTO** (en cualquiera de sus modalidades: ordinario, simplificado...)
- ☐ **NEGOCIADO**
- ☐ **CONTRATACIÓN BASADA EN ACUERDO MARCO (AM)**
- ☐ **CONTRATACIÓN ESPECÍFICA DERIVADA DE SISTEMA DINÁMICO DE ADQUISICIÓN (SDA)**

RESPONSABLE DEL CONTRATO:

Se designa como responsable del contrato a efectos de lo establecido en el artículo 62 de la LCSP al Titular de la Jefatura de Área de Prevención, Seguridad y Salud.

Firmado electronicamente por: Pedro Luis Perez Gutierrez
En la fecha y hora 16.02.2026 13:17:42 CET

Firmado electronicamente por: MARÍA DEL MAR RAMÍREZ MENDOZA
En la fecha y hora 17.02.2026 09:06:03 CET

Firmado electronicamente por: Isabel Pemau González
En la fecha y hora 17.02.2026 09:25:47 CET

Pedro Luis Pérez Gutiérrez
J. ÁREA PREVENCIÓN, SEGURIDAD Y SALUD

María del Mar Ramírez Mendoza
SUBD. GESTIÓN DE PERSONAS

Isabel Pemau González
DIRECCIÓN RECURSOS